教 学 第 3 9 0 号

令和５年９月 29 日

各市町村教委教育長

各 小 ・ 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長   殿

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

   令和５年度奈良県道徳教育研究大会の開催について（通知）

 このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。

記

１ 趣 旨

道徳教育の深化・充実を図るため、道徳科の指導上の諸問題について大会を通して研究し、

教員の指導力の向上に役立てる。

２ 主 催

  奈良県教育委員会、奈良県道徳教育研究協議会

３ 参加対象者

    県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部教員

４ 期 日

  令和５年１１月１０日（金）

５ 大会テーマ

豊かな人間性を培い、よりよく生きる力を育てる道徳教育

６ 会 場

（１）公開授業

小学校部会：十津川村立十津川第一小学校

中学校部会：十津川村立十津川中学校

（２）全体会

十津川村立十津川中学校

７ 開催方法

  公開授業及び全体会は、Google Meet を使用し、ハイブリッド開催（参加者が会場への参集又は

オンラインでの参加を選択する形式）により開催する。

８ 日 程

 小学校部会 中学校部会

日程説明 １１:００～１１:１０ １０:５０～１１:００

公開授業 １１:１５～１２:００ １１:１０～１２:００

全

体

会

開会行事 １３:３０～１３:５５

研究報告 １３:５５～１４:１５

指導助言 １４:１５～１４:４５

記念講演 １４:４５～１５:４５

閉会行事 １５:４５～１６:００

９ 公開授業

（１）小学校

（２）中学校

10 研究報告

学年・組 主 題 名 内容項目 教 材 名 授 業 者

１年１組
しょうじきな

こころで
低Ａ（正直、誠実） きんのおの 多田 旭穂

６年１組 集団での役割
高Ｃ（よりよい学校生

活、集団生活の充実）

二十五人でつないだ

金メダル
上島 隆仁

学年・組 主 題 名 内容項目 教 材 名 授 業 者

３年１組
公共の場での

心構え

Ｃ（社会参画、公共の

精神）
自分・相手・周りの人 野﨑 静香

部 会 報 告 者 指導助言

小学校
王寺町立王寺南義務教育学校

山田 沙季

県教育委員会事務局学ぶ力はぐくみ課

指導主事 仲川 克子

11 記念講演

  演 題 「地域を大切にする思いとＳＤＧｓ」

  講 師 奈良教育大学 教授 中澤 静男 氏

12 参加申込み

  令和５年１０月２７日（金）までに、下記の参加申込フォームに必要事項を入力し、送信するこ

と。

 【参加申込フォーム】

  ＵＲＬ https://forms.gle/No3PjX9xucQn4QnW8

  ※右記ＱＲコードからも参加申込フォームへのアクセスが可能

13 その他

（１） 上履きを持参すること。

（２） 会場周辺は、飲食店が少ないので、昼食を持参すること。

（３） オンラインでの参加方法については、奈良県道徳教育研究協議会より連絡する。

（４） 問合せ

    〈小学校〉大淀町立大淀希望ヶ丘小学校 教諭 關 恵祐

         ＴＥＬ ０７４６－３２－１２９０

    〈中学校〉橿原市立橿原中学校 教諭 高橋 誠

         ＴＥＬ ０７４４－２２－８８９５

中学校
上牧町立上牧中学校

江本 美帆

県教育委員会事務局学ぶ力はぐくみ課

指導主事 仲川 克子